PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

LEI Nº 4.558 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022.
Projeto de Lei nº 183/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal.

"Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros à

entidade que menciona"

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso, ADILSON

GONÇALVES DE MACEDO, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica o Prefeito Municipal autorizado a repassar recursos financeiros no

valor de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais) à FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E

CULTURAL DA AMAZÔNIA LEGAL, inscrita no CNPJ sob o nº 10.492.480/0001-09, neste ato

representada pelo seu Presidente Sr. Gezaine Pereira Cavalcante, portador do RG nº 1.970.969,

DGPC/GO e inscrito no CPF nº 284.257.741-87, mantenedora da "CASA TERAPÊUTICA MARIA

MADALENA".

Art. 2º - Os recursos repassados têm por objetivo a aquisição dos objetos para

funcionamento e atendimento básico da instituição, constantes no Of. 048/2021 em anexo, uma

vez que a mesma atende mulheres usuárias de drogas que necessitam de readaptação e

ressocialização.

Art. 3º - Compete a FUNDAÇÃO DE PROMOÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DA

AMAZÔNIA LEGAL:

1 -Aplicar os valores para o fim específico que destina a presente Lei, sob pena

de restituí-lo ao Município, devidamente atualizado monetariamente, desde a data do

recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável.

li - Prestar contas dos recursos financeiros provenientes desta Lei, nos termos

do Decreto nº3348 de 20 de junho de 2011.

Ili - Restituir ao Município o valor repassado, atualizado monetariamente,

desde a data do recebimento, acrescido de juros legais, na forma da legislação aplicável aos

débitos para com a Fazenda Municipal, nos seguintes casos:

a) quando não for executado o objeto da avença;

b) quando não for apresentada no prazo ou justificada a não apresentação, da

prestação de contas;

CNP:J: 03.439.239/0001-50 (66) 3402-2000 gabprefbg@hotmail.com Rua Carajás, nº 522, Centro
a ....... -a ..a"'~ ........... .,. /MT